године у Београду. Пејковић 1985, 139; Војводић 1995, 61; Поповић, Шалипуровић 1970, 90-96.

10 Архив Српске академије наука и уметности (даље: АСАНУ), лични фонд Јована Ристића (даље: ЈР), инв. Бр. 12/454, сигн. XII/7, Јован Ристић-Школском одбору за Стару Србију и остале српске земље под Турцима, Београд 7/19. децембар 1872.

11 Исто

књига и наставних средстава, била обавеза Министарства просвете и црквених дела Србије. Улога „Одбора за школе и учитеље у Старој Србији, Македонији, Босни и Херцеговини“, била је да обједини рад ова два министарства и обезбеди све оно што је било неопходно за извођење наставе у српским школама у Турској.<sup>12</sup> Средином 19.

Знајући да се српски народ у Турској налази у веома тешком положају, председник Одбора архимандрит Нићифор

---

17 Јовановић 1990, 117. Новаков 2017, 60-63; Митровић 1997, 35-38.

18 АС, Министарство просвете и црквених дела (даље: МПС-П), 1969, ф II, р 300, Београд 9/21. фебруар 1869; АС, Митрополија Београдска (даље: МБ), 1969, Е No 937, Београд 14/26. јул 1869; АС, МИД, ПО, 1883, С/574, No 70.

19 Милан Д. Ковачевић (Јамена код Шида 10 VIII 1821-Пирот 1 XII 1899). После основне школе у Јамени, ниже гимназије и техничке школе у Сремској Митровици, Ковачевић је отишао у Србију и као учитељ радио у Манасији и Доњем Видову код Параћина до 1848. године.

До 1868. године, извештаји црквено-школских општина о раду учитеља слали су Министарству просвете, а од те године „Одбору за школе и учитеље“. Када су у јесен 1868. године, до Симе Игуманова<sup>28</sup> стигле вести да је Илија Спасојевић

21 АС, МПС-П, 1869, , ф II, р 300, Београд 9/21. фебруар 1869.

22 Костић 1933, 12-34.

23 АС, МБ, 1867, No 737, Сима Игуманов-митрополиту Михаилу, Кијево 7/19. март 1867.

24 АС, МПС-П, 1876, ф IV, р 2, Јован В. Миловановић-Министарству просвете и црквених дела, Београд 12/24. август 1872.

25 АС, МБ, 1865, No 1172, игуман Агатангел-српском митрополиту Михаилу, манастир Високи Дечани 20. септембар/2. октобар 1865.

26 АСАНУ, Историјска Збирка (даље: ИЗ), бр. 13 576.

27 АС, МПС-П, ф VI, р 5, Василије Андрић, Министарству просвете и црквених дела, Београд 24. јули/ 5. август 1878.

28 Сима Андрејевић Игуманов (1804-1882), задужбинар и народни добротвор. Рођен је у Призрену у познатој трговачкој породици. Као трговац боравио је Призрену, Алексинцу, Београду, Битољу, Цариграду, Кијеву и Одеси. Стекао је велико материјално богатство. Од 1855.

Због тога је новац за издржавање Призренске богословије давала српска влада, док је турским властима било објашњено да новац за издржавање школе потиче из оставштине који се даје преко Фонда Симе Игуманова. Костић 1925, 7-24; Војводић, 2003, 214; Костић 1933, 3-62.

<sup>29</sup> АСАНУ, ЈР, инв. Бр. 12/266, сигн. XII/5, Сима Игуманов-Јовану Ристићу, Призрен 15/27. децембар 1868.

<sup>30</sup> Исто, 1876, ф IV, р No 2, Одбор за српске школе и учитеље у Старој Србији и Македонији-Министарству просвете и црквених дела, Београд 20. април/ 2. мај 1871.

<sup>31</sup> Џамбазовски 1983, 349-353; Новаков 2011, 61; Војводић 2003, 214-217.

<sup>32</sup> АС, МПС-П, 1876, ф XIII, р No 2, Тимотије Андријанић-Министарству просвете и црквених дела, Рашка 7. септембар 1871.

националне свести и очувању идентитета српског народа у Турској.

године, док су старији ђаци и они који су те године свршили Друго одељење Београдске богословије као добровољци у Милојевићевом батаљону и „Добровољачком кору Ибарске војске“ под командом архимандрита Нићифора Дучића, узели активно учешће у рату за ослобођење од Турака.<sup>36</sup>

---

33 АСАНУ, ИЗ, бр. 7851, архимандрит Нићифор Дучић-Георгију Николајевићу, Београд 12/24. март 1871.

34 Војводић 1989, 97-98; 103-108; Слијепчевић 1980, 431-436.

35 АС, МПс-П, 1869, р 10, No 22, Државни Савет-Министарству просвете и црквених дела, Београд 10/22. јануар 1869.

36 Исто, 1873, ф V, р 175, Београд 4/16. јули 1873; АС, МПс-П, 1875, ф XX, р 7, No 3193, Београд 4/16. јуни 1874; Исто, No 4046, Београд 28. јуни/10. јули 1874; Исто, 1878, ф XII, р 159, No 192, Управа Београдске богословије-Министарству просвете и црквених дела, Београд 1/13. новембар 1877.

## Извори и литература

### Необјављена архивска грађа

Архив Србије

*Министарство просвете и црквених дела – Просветно одељење*

*Министарство иностраних дела – Политичко одељење*

*Митрополија Београдска*

*Лични фонд Љубомира Ковачевића*

*Шематизми Србије, 1879-1885; 1893-1899.*